
بیژن مقدم:

حضور مردم به منزله حمایت از تصمیم دولت نیست
بیژن مقدم، فعال رســـانه ای با اشـــاره به تجمعات مردمی 

روزهـــای اخیر که در شـــهرهای مختلف اتفـــاق افتاد، به 

»فرهیختگان« گفت: »حضور میلیونی مردم در شـــهرهای 

مختلف بیش از هرچیز در حمایت از انقلاب اسلامی و حمایت 

از اصل نظام جمهوری اســـلامی از سویی و اعلام برائت از 

رفتارهای آشـــوبگرایانه و آنارشیستی آشوبگران از دیگرسو 

بود.« وی با بیان آنکه این حضور مردمی اتمام حجتی برای 

کســـانی که می خواهند جمعیت اقلیتی را به عنوان کلیت 

مردم ایران جا بزنند بود، ادامه داد: »رصد رسانه های خارجی 

عمدتا نشان می دهد آنها جمعیت انبوه در سراسر کشور را 

از تیغ سانســـور می گذرانند و با بی توجهی از کنار آن عبور 

می کنند و در عوض اغتشاشات خیابانی تعدادی از عناصر 

سازماندهی شده و خسارت های کم سابقه ای را که به اموال 

خصوصی و عمومی مردم وارد کردند، عین مردم و اکثریت 

مردم می دانند.« 

مقدم افزود: »این رفتار دوگانه یکی از شاخص های ارزیابی 

عملکرد رسانه های خارجی است و نوع مواجهه آنها با مردم 

در فرصت خود جای کار کارشناسی دارد.« 

این تحلیلگر مســـائل سیاسی خاطرنشان کرد: »با توجه به 

حضور میلیونی مورد اشـــاره اگر کســـی ادعا کند این مردم 

دیگر هیچ نقد و اعتراض و نارضایتی و مشکلی ندارند، دروغی 

بزرگ اســـت.« وی با بیان آنکه مشکلات اقتصادی مردم و 

اعتراض های معیشتی آنها به به قوت خود باقی است، یادآور 

شـــد: »با این حال آنها واقعیت صحنه را می بینند و با سبک 

و سنگین کردن شرایط اقتصادی کشور و آرمان های خود و 

بررسی دشمنی هایی که وجود دارد، تصمیم می گیرند از اصل 

بزرگـــی که برای حفظ آن خون داده اند و تلاش ها کرده اند و 

سختی های زیادی را در این راستا به جان خریده اند، دفاع 

کنند.« مقدم با تاکید بر اینکه تنها تفسیر منطبق بر واقعیت 

از حضور مردم همین موضوع اســـت، تصریح کرد: »هرگونه 

برداشت متفاوتی نظیر مشکل نداشتن آنها، حمایت از تصمیم 

دولت در طرح سهمیه بندی و... . فاقد موضوعیت است.« این 

کارشناس مسائل رسانه ادامه داد: »حضور آنها هیچ ربطی به 

تصمیم بنزینی دولت ندارد و این موضوع در اطلاعیه  هایی که 

برای این تجمعات صادر شد نیز قابل مشاهده است. به بیان 

دقیق تر، هیچ جا اعلام نشد که از دولت حمایت می کنیم چون 

بنزین را گران کرد. بلکه مردم در دفاع از انقلاب و مخالفت با 

ناامنی ها و شرارت ها به میدان آمدند و این گونه  فهمی غیر از 

این خطا و انحراف است.« وی با اشاره به تاثیر این حضور بر 

چالش امنیتی شکل گرفته در روزهای اخیر گفت: »این اتفاق 

معمولا تجربه  شده است که مردم هر زمانی احساس وظیفه 

کردند به میدان آمدند و این حضور همانند بارانی است که 

می آید و آلودگی ها را می شوید و می برد. به طور طبیعی این 

به آن معنی نیست که دوباره هوا آلوده نمی شود و مثلا از این 

پس هیچ گونه تحرکات خرابکارانه ای شکل نمی گیرد. ولی 

به هر حال همه این آلودگی را در مقطع کنونی می شـــوید و 

غائله اغتشاشات را می خواباند.« مقدم خاطرنشان کرد: »در 

این میان مهم ترین موضوع آن است که مسئولان نگاه خود 

را نسبت به رفتارهای مردم تغییر دهند و قدردان حضور آنها 

باشند. دســـت این مردم را باید بوسید که در چنین شرایط 

ســـختی و به رغم برخی بی تدبیری ها برای حفظ اصل نظام 

بـــه میدان می آیند. مردمی کـــه می بینند در تصمیمات و 

عملکردها اشـــتباهات، کوتاهی ها و سوءتدبیرهای زیادی 

رخ داده ولی حســـاب این اشتباهات و سوءعملکرد ها را از 

حســـاب کل انقلاب جدا می کنند و این خطا ها را به کلیت 

نظام بسط نمی دهند.« مدیرمسئول سایت الف یادآور شد: 

»مردم انتظارات روشنی از دولت دارند و بخشی از این انتظارات 

توســـط مقام معظم رهبری به صراحت بین شده است. در 

چنین شـــرایطی مردم باید در نقطـــه مرکزی و کانون توجه 

دولت باشند و مسئولان هر چیزی را با این معیار بسنجند.« 

وی با اشاره به حمایت رهبر انقلاب از تصمیم مسئولان قوا 

برای اجرای طرح ســـهمیه بندی بنزین ادامه داد: »برخی 

این حمایت را حمل بر نوعی فداکاری گذاشـــتند و برخی 

این طور جمع بندی کردند که اقتدار دولت باید حفظ شود 

و دولت باید باشد تا امنیت برقرار شود. از این منظر باید این 

دولت را ســـرپا نگه داشت و کمک کرد تا به خود بیاید و با 

اقتدار بیشتر و تدبیر بیشتری کار را پیش ببرد، والا دولت 

ضعیف و متزلزل به درد هیچ کشور و ملتی نمی خورد. لذا 

حمایت رهبری از این منظر قابل فهم است که پای منافع 

کلان مردم در میان بود.« 

مقدم در تحلیل پیام های بیرونی این تجمع ها گفت: »حتما 

آنهایی که خواب براندازی نظام و جدایی مردم از حاکمیت 

را می دیدند، خواب شان با واقعیت بیرونی پریشان می شود. 

مســـاله جمهوری اسلامی با همه کشورهای دیگر متفاوت 

اســـت و روش های مرسوم آنها در دیگر کشورها برای ایران 

پاسخگو نیســـت. این البته به آن معنا نیست که دشمنان 

دست برمی دارند و از اقدامات خود برای تضعیف جمهوری 

اســـلامی کوتاه می آیند. این اتفاق قطعا رخ نمی دهد ولی 

حداقل پیام این تجمعات آن اســـت کـــه تصور براندازی با 

اقداماتی از این دست را برای آنها کمرنگ می کند. 

هرچه هســـت تصاویری که از تجمعات اخیر و به خصوص 

تجمع تهران در رســـانه ها منعکس می شود در تاریخ ثبت 

خواهد شد و محاسبات اشتباه آنها در مواجهه با نظام اسلامی 

را بار دیگر ماندگار خواهد کرد.« 
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همان طور که دولت در جنگ اقتصادی به سـر می برد و با فشـارهایی 

از این ناحیه مواجه اسـت، این فشـار روی زندگی مردم نیز وجود دارد 

و افزایـش قیمت هـا و مشـکلات معیشـتی نارضایتی هـای متعـددی را 

بـرای آنهـا بـه وجـود آورده اسـت. فضای اقتصاد آن گونه که باید باشـد 

نیسـت. درآمـد خانوارهـا دچـار مشـکل شـده و دسـت خالی دولـت 

به عنـوان بزرگ تریـن کارفرمـا و معضـل تزریـق پـول نیـز مشـکلاتی را 

در حـوزه پروژه هـا و طرح هـا پدیـد آورده اسـت. 

مـردم از وضـع موجـود گلایـه دارنـد امـا اغتشاشـاتی کـه در سـطح 

شـهرها و شهرسـتان ها ظهور و بروز داشـت نسـبتی با مردم نداشـت. 

مـردم به خاطـر ناراحتـی بـه اموال خود آسـیب نمی زننـد. آنچه اتفاق 

افتاد تولید اغتشـاش از سـوی جریان سازماندهی شـده ای بود که به 

بهانه افزایش قیمت بنزین برای انتقام از و مردم به میدان آمده بود. 

در روزهـای گذشـته بسـیاری از مقامـات غربـی و تحلیلگـران آن طرف 

آبـی صراحتـا اعـلام کردنـد دو سـال روی شـبکه اغتشـاش کار شـد 

تـا بتـوان در زمـان لازم از آنهـا اسـتفاده کـرد. بـا ایـن وصـف حسـاب 

آن چیـزی کـه در طـول ایـن چنـد روز در شـهرهای مختلـف اتفـاق 

افتـاد از حسـاب مـردم جداسـت. ایـن البتـه به معنای عـدم ناراحتی و 

گلایه منـدی مـردم از عملکـرد مسـئولان نیسـت. مردم گلایـه دارند اما 

حسـاب میـراث شـهدای انقـلاب و شـهدای دفاع مقـدس را از عملکرد 

مسـئولان و مدیـران اجرایـی جـدا می کنند. حمایت مـردم، حمایت از 

نظـام و اعـلام پایبنـدی و وفـاداری نسـبت به خون شـهدا و آرمان های 

انقـلاب بـود؛ آرمان هایـی کـه پیـش از این نیز در مقاطـع مختلف برای 

حفظ شـان هزینـه داده انـد. 

اگـر رهبـر انقـلاب در ایـن موضوع ورود نکـرده و دراین باره اتمام حجت 

و  می خـورد  رقـم  دیگـری  به گونـه  احتمـالا  وضـع  نمی کردنـد 

گلایه مندی هـا میـان انقلابیـون شـدت بیشـتری داشـت امـا وقتـی 

رهبـری بـه موضـوع ورود کـرده و آن را محصـول کار کارشناسـی و 

تصمیـم سـران قـوا تلقـی کردنـد و این تصمیـم را مورد حمایـت و تایید 

قـرار دادنـد، مـردم به رغـم اعتراض شـان بـه میـدان آمدنـد. اگرچه این 

حضـور همان گونـه کـه ذکر شـد به معنای رضایت از عملکرد مسـئولان 

نیسـت و همـه مسـئولان در سـطوح مختلـف موظفنـد نسـبت بـه رفـع 

مشـکلات جامعه و رفاه نسـبی مردم سـعی و تلاش بیشـتری به خرج 

دهند. کارگزاران همچنین نباید آنچه روز دوشنبه در تهران و روزهای 

اخیـر در دیگـر شـهرها اتفـاق افتـاد را به عنـوان مهـر تاییـد و حمایتـی 

بـر عملکردهـای خـود تفسـیر کننـد و لازم اسـت  متوجـه پیـام واقعـی 

ایـن حضور بشـوند. 

 کشـور در روزهـای گذشـته بـا دو چالـش امنیتـی و اقتصـادی مواجـه 

بـود. حضـور مـردم چالـش امنیتـی را تـا حـد زیـادی مرتفـع کـرد و 

زمینـه مناسـبی را بـرای تمرکـز دولت بر چالش اقتصـادی فراهم آورد. 

معیشـت مـردم در گـرو وضعیـت اقتصـادی کشـور اسـت. پایـه و رکـن 

اساسـی اقتصـاد، گـردش مالـی و رونـق اقتصـادی و مهم تـر از همـه 

سـرمایه گذاری اسـت. ثبـات، رابطـه مسـتقیمی بـا امنیـت و امنیـت 

اقتصـادی دارد. تثبیـت ایـن امنیـت به طـور طبیعـی زمینـه رونـق 

اقتصـادی را فراهـم مـی آورد. 

فردی که پولی در اختیار داشته و قصد سرمایه گذاری دارد، مکانی را 

برای سـرمایه گذاری انتخاب می کند که ثبات و امنیت در آن مسـتقر 

اسـت و آشـوب و بلوا در آن وجود ندارد. این یک اصل ثابت اسـت و در 

شـرایط فقدان ثبات و امنیت اساسـا جذب سـرمایه موضوعیتی ندارد. 

بـا چنیـن پیش فرضـی بایـد توجـه داشـت کـه مـردم به عنـوان سـکان 

آرامـش نظـام نقـش خـود را به خوبـی ایفـا کردنـد و به رغـم همـه 

سـازماندهی های صورت گرفتـه بـا مرزبنـدی بـا اغتشـاش گران و نیـز 

بـا حضـور به موقـع در صیانـت از نظـام، بسـاط اغتشـاش تقریبـا از روز 

دوشـنبه در کل کشـور جمـع شـد. موضوعـی کـه مهم تریـن علتـش 

عـدم همراهـی مـردم بـا آشـوبگران بـود. آنهـا درصـدد بودنـد روی 

مـوج نارضایتـی و گلایـه مـردم از گرانـی بنزین سـوار شـوند. مـردم اما 

هوشـمندی بـه خـرج دادنـد و بـا آنهـا همـراه نشـدند. آن مرزبنـدی و 

ایـن حضـور به موقـع بیـش از هـر چیـز مردمی بـودن نظـام را بـه اثبات   

رسـانده و مانـدگاری آن را تضمیـن می کنـد. 

طبیعتـا بـرای هـر کسـی کـه در حوزه اقتصاد و سـرمایه گذاری دسـتی 

بـر آتـش دارد بازگشـت ثبـات و امنیـت از اهمیـت مضاعفـی برخوردار 

اسـت. خیلـی از کشـورها نتوانسـتند اعتراض هـای داخلی شـان را 

این گونـه مدیریـت کننـد. فرانسـه همیشـه مدعـی یـا حتـی آمریـکا از 

ایـن دسـته اند. در کشـورهای حوزه خلیج فارس نیـز عمدتا اعتراض ها 

بـه ناامنـی  و درگیری هایـی منجـر شـد کـه فـرار سـرمایه ها را به دنبـال 

داشت. 

نظـام جمهـوری اسـلامی به رغـم همـه تهدیـدات موجـود و بـا وجـود 

سـازماندهی و پول هایی که هزینه شـد تا سـازمان آشـوب فراهم شـود 

و در خیابان هـای شـهر های ایـران عملیـات کنـد، توانسـت خـود را بـه 

ثبات برسـاند. این اتفاق ها اگر در هر کشـور دیگری رخ می داد شـاید 

می توانسـت یـک کشـور را سـاقط کنـد ولـی نظـام جمهوری اسـلامی 

توانسـت بـا مشـی مردمـی خود، بـر آنها فائـق  آید. 

در چنیـن شـرایطی حضـور مـردم یک پیام داخلی نیـز دارد. کارگزاران 

نظـام در سـطوح مختلـف بایـد ایـن پیـام را دریابنـد کـه عقـد اخوتـی 

هـم اگـر هسـت بـا کشـور و آرمان هـا و خـون شـهدا اسـت، نه بـا برخی 

مسئولان! 

در پایـان نیـز ذکـر ایـن نکتـه ضـروری اسـت کـه مـا در حـوزه مدیریـت 

نیازمنـد بهره گیـری از تجربیـات مختلـف داخلـی و خارجـی بـرای 

مواجهـه  بـا چنیـن رخداد هایی هسـتیم. هرچه باشـد به نظر می رسـد 

خیلـی از اتفاق هایـی کـه در روزهـای اخیر رخ داد بـرای مجریان قابل 

پیش بینی و حتی پیشـگیری بود و ما می توانسـتیم با مدیریت صحیح 

و برنامه ریزی دقیق و سـاماندهی مناسـب، مانع از خسـارت های وارده 

و آسـیب هایی کـه مـردم متحمل شـدند، شـویم. 

عماد افروغ، جامعه شناس و استاد دانشگاه در تحلیل حضور پرشور روز گذشته مردم :

نقد درون گفتمانی متجلی شد
ماجرای گرانی ناگهانی نرخ بنزین که جامعه را در شوک 

عمیقی فرو برد و احتمـــالا مدت زمان زیادی هم نیاز 

است که مردم با شرایط جدید و تبعات این اقدام کنار 

بیایند، باعث بروز اعتراض های زیادی در کشـــور شد، 

فضایی که برخی از آن سوءاستفاده کردند و دست به 

آشوب و اغتشاش زدند. این بلوا که چند روزی شرایط 

کشـــور را دگرگون کرده بود، نهایتا با اقدامات امنیتی 

و انتظامی که پرسروصداترین آنها قطعی اینترنت بود، 

عقب رانده شد و با حضور مردم در شهرهای مختلف و 

دفاع آنها از انقلاب، امنیت و اســـتقلال کشور ازجمله 

آن چیزی که روز گذشـــته در تهران رخ داد، خاموش 

شـــد. در این میان آنچه مســـلم است نارضایتی مردم 

از افزایش ناگهانی قیمت بنزین و توامان تاکیدشـــان 

بر حفظ امنیت و اســـتقلال کشور است، مساله ای که 

شاید در اذهان برخی با هم جور درنیاید و اساسا قابل 

درک نباشد که چرا کسانی که در اقتصاد به شدت تحت 

فشارند، حاضرند در دفاع از حاکمیت به خیابان بیایند؟

»فرهیختگان« در شماره امروز خود به سراغ کارشناسان 

مختلف رفت و این مساله را با آنها طرح کرد. عماد افروغ 

جامعه شـــناس، ســـعدالله زارعی کارشناس سیاست 

خارجـــی، محمدعلـــی پورمختار حقوقـــدان و عضو 

کمیسیون حقوقی قضایی مجلس، بیژن مقدم فعال 

رســـانه ای و نهایتا حسین طلا فرماندار سابق تهران و 

شهردار کنونی اسلامشهر به سوالات »فرهیختگان« 

پاسخ گفتند. 

عمـــاد افـــروغ، جامعه شـــناس و اســـتاد دانشـــگاه 

تربیت مـــدرس در گفت وگو بـــا »فرهیختگان« حضور 

پررنگ روز گذشـــته مردم را تحلیل کـــرد و به چرایی 

شـــکل گیری این تجمع بزرگ پرداخت که مشروح آن 

در ادامه از نظر می گذرد.

در تحلیل های اخیر شما از نارضایتی عمیق مردم سخن 

گفتید، چگونه ممکن اســـت این حجم از نارضایتی با 

چنین حضوری جمع و قابل درک باشد؟

این چیز عجیبی نیســـت. من نگفتم مردم نمی آیند. اتفاقا 

دقت در بیانیه پایانی این تجمع و شـــعارهای مردم، دقیقا 

همان چیزهایی اســـت که ما گفتیم. مردم کماکان به این 

تصمیم معترض هستند. از قضا امروز در سخن های مردمی، 

یک اعتراض دیگر هم اضافه شده است، آن چیزی که مردم 

می گوینـــد به رغم اینکه قول داده بودید گرانی ها را کنترل 

می کنید اما گرانی ها کنترل نشده است! این مساله سوای 

این اســـت که تاکنون مردم به نحوه اعلام و اعمال افزایش 

نـــرخ بنزین معترض بودند و حالا بـــه تبعات بعد از آن هم 

معرتض شده بودند. 

ببینید مـــردم دیروز در تهران و روزهای گذشـــته در 

شهرهای دیگر، نجیبانه به خیابان آمدند به رغم اینکه 

ظرفیت های مدنی قانونی قبل از وقوع افزایش ناگهانی 

نرخ بنزین در اختیار آنها قرار نگرفت تا اظهارنظر کنند 

و اعتراضات مدنی خود را از مجاری قانونی بروز دهند، 

اما کماکان مصر هستند از این ظرفیت ها استفاده شود. 

یکی از این ظرفیت ها برای اظهارنظر همین راهپیمایی 

است! شاید بپرسید محمل قانونی آن چیست؟ 

ببینید دیروز با فراخوان یک نهادی که بیشـــتر وابسته به 

انقلاب اسلامی است، مردم فراخوانی را مشاهده کردند و 

 آمدند، همین! اتفاقی که در وهله اول نشان می دهد حساب 

انقلاب اسلامی از سیاست و رفتارهای برخی مستقران در 

جمهوری اسلامی حتی افراد حاضر در راس قوای سه گانه 

جداست. در وهله دوم در پاسخ به این سوال که مردم چطور 

بســـیج می شوند باید توضیح داد اگر قرار باشد آنها از روال 

قانونی استفاده کنند باید از وزارت کشور اجازه بگیرند و قبلا 

هم باید محل هایی برای اعتراض تعبیه شـــده باشد. امروز 

اما این روال طی نشده است و همین جاست که باید گفت 

الحمدالله چنین محملـــی وجود دارد که مردم می توانند 

از ظرفیت های مستتر در انقلاب اسلامی استفاده کنند. 

توضیح دقیق تری می دهید؟

یـــک نکته ظریفی  اینجا وجـــود دارد که کمتر به آن توجه 

می شـــود، عده ای می خواهند انقلاب اسلامی را به نظام 

جمهوری اسلامی تقلیل دهند که بنده معتقدم این اقدام 

جفا و خیانت اســـت، زیرا ظرفیت انقلاب اســـلامی خیلی 

وســـیع تر اســـت. امام عبارتی دارند به ایـــن مضمون که 

می فرمایند »تمام طبقات و اقشـــار باید در خدمت طبقات 

محروم جامعه باشـــند و مردم پشـــتیبان دولتی باشند که 

طرفدار آنهاست، اما اگر دولت ها طرفدار آنها نبودند، مردم 

شـــکایت کنند، اگر به شکایت آنها رسیدگی نشد در دهان 

دولت بزننـــد.« امام این را چه موقع بیان می کنند؟ بعد از 

پیروزی انقلاب اســـلامی، بعد از اســـتقرار نظام جمهوری 

اسلامی!

دقت کنید امام راحـــل می فرمایند در دهان دولت بزنند. 

این به چه معنی است؟ از کدام ظرفیت باید استفاده کنیم 

کـــه در دهان دولت بزنیـــم؟ از همان ظرفیت های انقلاب 

اسلامی باید اســـتفاده شود، نه ظرفیتی که تعریف شده و 

حتما باید مراحل قانونی را طی کند. الان از شـــما ســـوال 

می کنم راهپیمایی عظیمی که در تهران و جاهای مختلف 

انجام شد، از طرف کدام اصل قانون اساسی است؟ اصل 

27 قانون اساسی می گوید مردم حق دارند اعتراض کنند، 

در مکان هایی تعریف شده و دارای مجوز از وزارت کشور. اینها 

از این مرحله و معبر استفاده نکردند. یعنی معبر عمومی و 

مدنی وجود دارد که مستتر در ذات انقلاب اسلامی است و 

این بسیار گرانبهاست، باید قدر این را بدانیم و بارها هم گفته 

شده انقلاب اسلامی مساوی با جمهوری اسلامی نیست. 

در جمهوری اسلامی اتفاقات ناگواری رخ می دهد که هیچ 

ربطی به انقلاب اسلامی ندارد، یعنی ظرفیت ذاتی و بالقوه 

انقلاب اسلامی به مراتب فراخ تر از این ظرفیت های مستتر 

در نظم سیاسی است ضمن اینکه در همین نظم سیاسی 

ما هم نظمی به نام قانون اساســـی تعریف شده است، ولی 

قانون اساسی هم مساوی با انقلاب اسلامی نیست. 

مردم نخواســـتند یا نتوانســـتند از آن ظرفیت قانونی 

استفاده کنند؟

در این تصمیم عجولانه مردم فرصت نکردند از ظرفیت های 

قانونی استفاده کنند، فرصت به آنها داده نشد، به محض 

اینکه نرخ جدید را اعلام کردند، آن را اعمال کردند. 

واکنش دیروز مردم نشـــان می دهد آنها همچنان ملتزم به 

انقلاب اسلامی هستند، اما کدام تفسیر از انقلاب اسلامی؟ 

شـــعارها نشـــان می دهد، حداقل آنچه از محتوای حضور 

مردمی مشـــاهده می شود، نشان می دهد مردم به اهداف 

اصلی انقلاب اســـلامی پایبند هســـتند، طرفدار عدالت 

اجتماعی، فقرزدایی و محرومیت زدایی هســـتند، نشان 

می دهد انقلابی واقعی هستند و حساب خود را از آشوبگران 

اغتشـــاش گر متصل به بیگانه جدا می کنند ولی همزمان 

از دولتمردان و صاحبان قدرتی که بی توجه به شـــعارهای 

انقلاب اســـلامی هستند، گلایه  دارند. یکی از عبارات امام 

این است که متاسفانه فراموش کردیم، من قریب به مضمون 

می گویم امام می فرمایند یکی از دلایل مخالفت جهان خواران 

با ما این است که عَلَم فقرستیزی را بلند کردیم و وقتی این 

علم را زمین بگذاریم یعنی محرومیت ستیز و فقرزدا نباشیم 

جهان خواران با ما کاری ندارند، یعنی فقط به خاطر فرهنگ 

ما نیســـت که جهان خواران با ما مخالف هستند، به خاطر 

طرفداری از محرومان است که با ما مخالف هستند. 

ایـــن حرف هـــا نکات بســـیاری ظریفی هســـتند. ما یک 

سیاســـت های اقتصادی اتخاذ می کنیم که گلوی مردم را 

می فشارد، سختی های زندگی مردم را بیشتر می کند و آنها 

را دچار محرومیت نســـبی می کند، انواع سیاست هایی که 

شـــکاف های درآمدی را زیاد می کند اتخاذ می شود، اینها 

چه ربطی به انقلاب اسلامی دارد؟ این چه ربطی به حرکت 

استکبارســـتیزی انقلاب اســـلامی دارد؟ به نظر من مردم 

هوشیار هستند چنانکه من هم نگران بودم شعارهای مردم 

یک طرفه شـــود. ولی حالا خوشحال شـــدم و امیدوار. این 

حضور با بسیاری از تحلیل هایی که انجام شد، انطباق داشت 

ازجمله اینکه مردم ناراحت هستند و اگر ناراحت نبودند در 

خیابان نمی ریختند. چراکه مردم ناراحت نشوند و در خیابان 

نیایند، طبیعتا یک سری بیگانه پرست فرصت سوءاستفاده 

پیدا نمی کند. بیگانه آنقدر قدرت ندارد که توده ها را بسیج 

کند. یک بسیج طبیعی صورت می گیرد و مردم در خیابان 

می ریزند و یک عده هم متاسفانه سوءاستفاده می کنند و از 

این اعتراضات غیرمدنی برای خود زمینه ای فراهم می کنند 

که تخریب اموال عمومی را انجام دهند. 

 در اذهـــان برخی این اظهارات شـــما نشـــان دهنده 

پارادوکس بزرگی اســـت. آنها می پرسند مگر می شود 

مردمی که عصبانی و ناراحت هســـتند و زندگی آنها با 

چالش جدی مواجه شده در این سرما به خیابان بیایند 

و چند کیلومتر برای حمایت از انقلاب پیاده روی  کنند؟ 

چه پارادوکســـی دارد؟ اتفاقا عین فهم و بصیرت اســـت. 

ما سال هاســـت که می گوییم حســـاب انقلاب اسلامی از 

جمهوری اسلامی جداست و مردم هم این را متوجه شدند. 

وقتی ســـال 82 گفتم حساب گفتمان انقلاب اسلامی از 

جمهوری اسلامی جداســـت و مفهوم نقد درون گفتمانی 

را مطـــرح کردم یعنی دچار پارادوکس شـــدم؟ خیر. مردم 

حســـاب گفتمان انقلاب اسلامی را از برخی سیاست های 

نظام جمهوری اسلامی جدا کردند. این عین بصیرت است. 

همیشه 22 بهمن مظهر انقلاب اسلامی است چون سالروز 

پیروزی انقلاب اسلامی است. مردم همه این اختلافات را 

کنار می گذارند و آنجا میثاق تاریخی و ملی با اصل انقلاب 

اسلامی می بندند. 

این نکاتی که بیان می کنید با عقل مدرن و 

معیشت محور سازگاری ندارد.

انقلاب اســـلامی درست اســـت که شعار معیشت هم دارد 

اما حتما تقلیل یافته به معیشـــت نیست. انقلاب اسلامی 

یک فلسفه سیاسی و اخلاقی دارد که معیشت را پشت سر 

می گذارد، عدالت فردی را پشت ســـر می گذارد و به انفاق، 

ایثار، احسان و لطف می رســـد. یعنی اخلاق سیاسی آن 

مبتنی بر ایثار است و به مراحل متعالی می رسد. اصطلاحا 

وقتی به مرحله متعالیه می رسد به این معنا نیست که توجه 

به اخلاق سطح پایین نداشته باشد، توجه به اخلاق قدرت و 

معیشت نداشته باشد. یکی از شعارهای ما عدالت اجتماعی 

و توجـــه به حق معاش اســـت. مـــا نمی توانیم نه به لحاظ 

فلسفه سیاسی و نه به لحاظ آموزه های دینی از حق معاش 

مردم غافل شـــویم. آموزه های دینی ما هم اشاره به معاش 

دارد. حضرت امیر)ع( وقتی مالک را به مصر می فرســـتد، 

می گوید با بودن تو، باید زندگی مردم بهتر شود. مردم باید 

رفاه بیشتری پیدا کنند. یعنی رفاه بیشتری پیدا کنند و با 

نشاط تر شوند. این به آن معنا نیست که فقط به معاش آنها 

توجه شـــود. می گوید مردم را اصلاح و تربیت کنید ولی به 

مساله معاش و نشاط و رفاه هم توجه کنید. 

خلاصه امر اینکه این راهپیمایی تجلی و مظهر تمام نمای 

نقد درون گفتمانی است و جدایی حساب انقلاب اسلامی 

از برخی از سیاست های مستتر در نظام جمهوری اسلامی 

است. برخی مساله غیرقابل قبولی را در تاریخ انقلاب خلق 

کردند اینکه هرگاه عده ای نقد کردند گفتند انقلاب تضعیف 

می شـــود، نقد چه ربطی به انقلاب دارد؟ وقتی سیاستی 

را نقد می کنیم چه ربطی به انقلاب اســـلامی دارد؟ اتفاقا 

همه آرزوهای ما و تلاش حقیر این بود که حساب گفتمان 

انقلاب اسلامی از برخی سیاست ها و رفتارهای موجود در 

جمهوری اسلامی را جدا کنیم و معیار نقد ما انقلاب اسلامی 

باشد. با این معیار به نقد سیاست ها و رفتارها می پردازیم. 

اگر منطبق بود مطلوب است و اگر نبود با شلاق می زنیم و 

خرد می کنیم. متاسفانه عده ای متوجه این جدایی نشدند 

و من واقعا ناراحت هســـتم، عده ای به نام انقلاب اسلامی 

در جمهوری اســـلامی بار خود را بســـتند،  چه بودند و به 

کجا رسیدند! در حالی که اگر قرار باشد با معیار گفتمانی 

انقلاب اسلامی به نقد این رفتارها بپردازیم، امروز باید تمام 

این اموال از آنها گرفته شود. 

 درست همان طوری که حضرت امیر)ع( گفتند اگر به کابین 

زنان تان رفته باشد پس می گیرم، یعنی باید پس گرفته شود. 

لذا اگر بخواهم جواب مبنایی به ســـوال اصلی شما بدهم 

می گویم حضور مردم بیانگر التزام آنها به انقلاب اســـلامی 

و اصل جمهوری اسلامی است، نه التزام آنها به سیاست ها 

و رفتارها. معلوم اســـت که مـــردم کماکان معترض گرانی 

هســـتند، معترض این تصمیم هستند اما هم حساب خود 

را با ضدانقلاب تفکیک کردند، هم با مسببان گرانی! و این 

عین عقلانیت و بصیرت است. برای اولین بار می توانم بگویم 

نقد درون گفتمانی متجلی شد. 

حسین طلا
 شهردار اسلامشهر 


